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1 ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila region Českobudějovicko.

Z důvodu rozsáhlosti tohoto regionu jsem si oblast zúžila na krajské město České

Budějovice, Lišov, Ledenice, Rudolfov, Borovany a jejich nejbližší okolí.

Ve vymezeném regionu se nachází velké množství přírodních památek a atraktivit.

Velmi rentabilní se zdají být právě služby cestovního ruchu zaměřené na hotelnictví

a gastronomii, které dotvářejí celkovou atraktivitu vybrané oblasti Českobudějovicko.

Služby jsou mezi hosty velmi oblíbené. Díky poskytovaným hotelovým službám mohou

turisté zůstávat v oblasti více dní. Stravovací služby mají velký význam pro místní

obyvatele, ale ještě významnější jsou pro účastníky cestovního ruchu, kterým tak ušetří

práci a čas s přípravou pokrmů. Vzhledem k rychlému rozvoji odvětví cestovního

ruchu, který přináší do veřejných i soukromých rozpočtů mnoho finančních prostředků,

je potřeba jeho rozkvět podporovat.

Práce se bude věnovat poskytování ubytovacích a stravovacích služeb ve vymezené

oblasti. Problematika bude řešena jak ze strany nabídky, tak ze strany poptávky

po těchto službách, což mi umožní terénní šetření v podobě řízených rozhovorů

a dotazníků. Po posouzení výsledků, budou porovnány se sekundárními údaji a vlastním

pozorováním, pak budu formulovat návrhy a závěry práce.
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2 CÍLE A METODIKA

2.1 Cíle

Hlavním cílem bakalářské práce bude analyzovat trh ubytovacích a stravovacích služeb

v oblasti Českobudějovicko.

Vedlejším cílem bude konstatování nedostatků při poskytování těchto služeb z pohledu

klienta na základě údajů, které mi vyplynou z dotazníkového šetření. Následně budou

navržena opatření pro řešení těchto problémů. Posledním vedlejším cílem bude získané

poznatky převést a aplikovat pro provoz vybraného zařízení.

2.2 Pracovní hypotézy

- Nabídka ubytovacích a stravovacích zařízení odpovídá poptávce návštěvníků.

- Ve zkoumané oblasti je patrné působení sezónnosti.

- Kvalita ubytovacích a stravovacích služeb odpovídá požadavkům hostů.

2.3 Metodika

Pro sepsání práce bude použit následující postup:

Nejdříve se budu zabývat analytickou částí. Prvotní bude prostudování odborné

literatury a internetových zdrojů z obchodu, cestovního ruchu, jeho služeb a provozu

ubytovacích a stravovacích zařízení. Poznatky získané studiem budou sloužit

pro sepsání literárního přehledu.

Pro analýzu stávající struktury ubytovacích a stravovacích služeb budou využity údaje

Českého statistického úřadu a informačního centra a internetové zdroje, které doplním

o vlastní šetření.
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K tomu, abych mohla provést šetření, budu muset nejdříve provést přípravu. Cílem

šetření bude získat informace o účastnících cestovního ruchu, kteří přijíždějí

do vymezené oblasti. K získání těchto informací bude použito dotazníkové šetření,

které poskytne pohled ze strany poptávky.

Dále budou využity řízené rozhovory s pracovníky informačních center a majitelem

stravovacího zařízení. Cílem bude zjistit situaci na straně nabídky ubytovacích

a stravovacích zařízení.

Po shromáždění všech dostupných informací budou informace zanalyzovány a použity

pro formulaci opatření a návrhů. Dále budou zjištěné skutečnosti použity při formulaci

závěrů práce a budou sloužit k potvrzení, či vyvrácení pracovních hypotéz.
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3 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Vymezení základních pojmů

3.1.1 Národní hospodářství

Petrželová (2007) rozlišuje obvykle tři někdy i čtyři sektory národního hospodářství

(primární, sekundární, terciární a kvartální).

Fialová (2004) tvrdí, že primární sektor je soubor odvětví v hospodářství vyrábějících

základní suroviny pro další zpracování a potraviny pro obyvatelstvo. Zahrnuje

tato odvětví: zemědělství, lov a lesnictví, rybolov, těžební průmysl.

Sekundární národní hospodářství zahrnuje podle Petrželové (2007) všechna odvětví

zpracovatelského průmyslu (potravinářský, textilní, chemický, strojírenský,

stavební, apod.).

Na rozdíl od Petrželové Fialová vnímá sekundární sektor jako soubor odvětví celkové

produkce vyrábějící hotové výrobky pro spotřebu i výrobu. Zahrnuje tato odvětví:

zpracovatelský průmysl, výroba elektřiny a plynu, kanalizace a zásobování vodou,

stavebnictví.

Fialová (2004) chápe terciární sektor jako soubor těch odvětví celkové produkce,

která poskytují služby. Jedná se o širokou škálu služeb výrobních, vládních

a individuálních. Mezi ně řadíme mimo mnoha jiných stravovací a ubytovacích služby.

Kvartérní sektor je sektor ekonomiky, který zahrnuje nevýrobní činnosti poskytované

za úplatu, tyto činnosti společně s terciérem označujeme jako služby. Do kvartéru

řadíme školství, vědu a výzkum. (Jaroška, 2004)
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3.1.2 Obchod

Zboží a služby se musejí dostat od výrobce k zákazníkovi, proto je nutné počítat

s existencí obchodu.

Dle Pražské (2002) se obchod jeví jako věc zcela samozřejmá, protože s ním všichni

přicházíme do kontaktu a jsme často přesvědčení, že bychom věci uměli dělat lépe.

Oč snadnější je radit zelináři „v naší ulici“, o to obtížnější je sledovat např. proces řízení

nákupu či prodeje a různé cesty zboží ve velkých řetězcích, v zahraničním obchodě

i v obchodních transakcích burzovní povahy.

Obchod je možno chápat v několika základních polohách:

- Obchod jako instituci. V tomto pojetí představuje subjekty zabývající

se převážně obchodem, přičemž za obchodní instituce v užším slova smyslu jsou

považovány ty subjekty, které nakupují fyzické zboží za účelem dalšího prodeje

bez jeho podstatnější úpravy.

- Obchod jako činnost. Obchod jako činnost představuje nejobsáhlejší pojetí. Je

to činnost zahrnující nákup a prodej zboží. Obchodní činností se však mohou zabývat

i subjekty, jejichž hlavní činností je výroba. Kromě toho představuje obchod i činnosti,

při nichž se neobchoduje se zbožím, ale i s informacemi či energií, s cennými papíry

a se službami.

- V nejširším slova smyslu patří do obchodu i služby. Jde jednak o služby

související s prodejem zboží (prodej fyzických, organizačních či informačních úkonů,

např. rezervace zboží, úprava velikosti, montáž – uvedení do provozu, pronájem

předmětů, doprava zboží do bytu apod.). Jednak jde o výhradní prodej služeb – prodej

pobytu, dopravních úkonů, služby osobní, prodej bankovních produktů atd.

Parmová (2004) dodává, že odvětví služeb nabývá v současné době na velkém

významu. Na rozdíl od sféry výroby zaznamenává sféra služeb dynamický rozvoj

podnikatelské činnosti, na který se váže též příliv finančních prostředků a nárůst počtu

pracovních míst. Nadto se snaží též firmy z odvětví výroby svou nabídku obohatit

o služby zákazníkům, a tím získat konkurenční výhodu oproti ostatním firmám.
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Toto prolínání služeb do všech odvětví vede následně k vytváření celosvětového

společenského trendu tzv. společnosti služeb. Jak výrobci, tak zákazníci si jsou vědomi,

že služby představují integrující složku veškerých ekonomických aktivit. Na základě

těchto úvah dostává tržní chování a jednání úplně jinou, novou kvalitu - místo pouhého

předávaní výrobků zákazníkům přichází na scénu komplexní servisní služba, která má

jako systém za cíl uspokojit veškeré zákaznické potřeby a jejím hlavním měřítkem je

užitek zákazníka.

Služby zaujímají stále důležitější roli v oblasti obchodu a jejich význam

dle všeobecných předpokladů neustále roste.

3.1.3 Služby

Teoretici marketingu se pokusili definovat služby z hlediska jejich nehmotné povahy

a skutečnosti, že nikdy nevedou ke vzniku vlastnictví čehokoli, ale pouze přinášejí

zákazníkům „prospěch“ nebo „uspokojení“. (Horner a Swarbooke, 2003)

Kotler (2007) upřesňuje, služba je jakákoliv činnost nebo schopnost, kterou může jedna

strana nabídnout straně druhé. Poskytování služby může (ale nemusí) být spojeno

s hmotným produktem.

Payne (1996) definuje službu jako činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti


[…]

Sport cafe Vídeňská kavárna
Zmrzlinový bar Šrámek

Hostince

Na Spojce Na zahrádce
Pod Úrovní U Černého koníčka
U Nezmara U Šimona
U tří sedláků V Podpalubí
U Petrů

Čajovny

Čajírna a kafírna Dobrá Čajovna

Pivnice

Atika Budvarka
Budvar Juvel
Pivní sklep Septim
U Čepu

Motorest

Motorest Eden Motorest Pegast - Litvínovice
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Borovany
RESTAURACE
Restaurace

Krčma U Jana Žižky – Trocnov Restaurace Hotelu Alf
Restaurace Penzionu Borovanský Mlýn
Restaurace Penzionu Valeš
Sýmalka U Hřiště

Bistro

U Pantera

BARY
Noční bary

Bar – vinárna U Zeleného krále Herna – bar hotelu Alf
Non-stop bar Noční Motýl

Kavárny a cukrárny

Kavárna Zámek

Hostinec

U Hofhanzlů

BORŠOV NAD VLTAVOU
RESTAURACE
Bistro

Homolka

LEDENICE
RESTAURACE
Restaurace

Na Hřišti – Miroslav Pařázek U Saláta

BARY
Noční bary

Drinks – Dubský Miroslav
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Kavárna a cukrárna

Cukrárna – Fabián Václav

LIŠOV
RESTAURACE
Restaurace

Restaurace Hotelu Sportcentrum Mrkáček
Větrník U České koruny

BARY
Vinárna

Šantán

Pivnice

Obec

RUDOLFOV
RESTAURACE

Florida U Lucie – Vráto
U Žáby – Dubičné Zámecká Restaurace Bemaja

Bufet

U Martínka - Vráto

BARY

Vinárna

U Vorla

Hostinec

Na Americe
U Flašků
U Štítu
Na Hřišti

Noční bar

Disco Club Pavouk – Libnič
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Příloha č.2: Fotografie restaurace Beseda

Obrázek č.2: Přední část restaurace

Zdroj: www.freetime.cz/beseda

Obrázek č.3: Salónek

Zdroj: www.freetime.cz/beseda
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Příloha č.3: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Lucie Hůlková a jsem studentkou ekonomické fakulty Jihočeské univerzity. Nyní pracuji na
bakalářské práci na téma Analýza stravovacích a ubytovacích služeb v oblasti Českobudějovicka. Tímto Vás chci
poprosit o vyplnění následujících otázek z dotazníku, který je zcela anonymní. Získané údaje budou použity výhradně
pro účel bakalářské práce. Pokud dotazník vyplníte sami, odpovídejte zakřížkováním informace, která nejlépe
vystihuje Váš názor. Děkuji!

1. Osobní údaje
Pohlaví: muž žena

Věk: a) do 25

b) 26-34
c) 35-49
d) 50-59
e) 60 a více

2. Jaký dopravní prostředek jste využili k dopravení do regionu?
a) automobil
b) autobus
c) vlak
d) kolo
e) jiná doprava (jaká?)

3. Jaký je účel Vaší cesty?

a) rekreace
b) poznání
c) zábava
d) zdravotní
e) práce
f) nakupování
g) návštěva přátel
h) kongres, obchod
i) jiný

4. S kým jste přijel/a

a) s rodinou
b) s přáteli
c) s obchodními partnery
d) sám/sama

5. Které aktivity jsou pro Vás nejlákavější?

a) vodní sporty/koupání
b) rybaření
c) cykloturistika
d) pěší turistika
e) poznávání (památky, příroda)
f) zábava
g) jiné…

6. Jaká je délka Vašeho pobytu?

a) bez přenocování
b) 1 až 2 noci
c) 3 až 7 nocí
d) déle než 7 nocí
e) déle než 14 dní

7. Po kolikáté jste v tomto regionu?
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a) jsem tu poprvé
b) už jsem zde byl/a 1-3 krát
c) byl/a jsem zde více než 3 krát

8. Kde jste ubytováni po dobu pobytu?

a) hotel/hotel garni
b) pension
c) apartmán
d) kemp
e) chatová osada
f) u přátel či rodiny
g) jinde…

9. Ohodnoťte spokojenost s jednotlivými částmi ubytovacího zařízení
(1 - 5, 1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

Atmosféra/prostředí
Vybavenost zařízení
Úroveň personálu
Čistota a hygiena
Stravovací služby
Recepční služby
Pokoje

10. Označte prosím celkovou spokojenost s ubytovacími službami

a) spokojený
b) spíše spokojený
c) spíše nespokojený
d) nespokojený

11. Kde se stravujete?

a) restaurace
b) rychlé občerstvení
c) vlastní stravování
d) v budově ubytovacího zařízení (hotel, pension)
e) potraviny
f) jinde

12. Jakou stravu preferujete?

a) vegetariánskou
b) českou kuchyni
c) italskou kuchyni
d) jinou kuchyni
e) je Vám to jedno/jíte všechno

13. Označte prosím celkovou spokojenost se stravovacími službami daného regionu

a) spokojený
b) spíše spokojený
c) spíše nespokojený
d) nespokojený

14. Jak jste spokojen/a s úrovní stravovacího zařízení?
(1 – 5, 1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

Kvalita jídla
Obsluha
Prostředí
Čistota a hygiena

15. Myslíte, že ceny za poskytované služby odpovídají jejich kvalitě?

a) Ano
b) Ne
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16. Co Vás v regionu nejvíce zaujalo?

………………………………………………

17. Co Vám nejvíce chybí v tomto regionu/Co byste změnili?

……………………………………………….

18. Jak jste se dozvěděli o tomto ubytovacím zařízení? Odkud?
a) turistické informační centrum
b) propagační materiály
c) internet
d) cestovní kancelář
e) doporučení od přátel
f) odjinud