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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Někdy se objevují hovorové výrazy.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Podle jakého kritéria jste vybírala a následně zkoumala ubytovací zařízení.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Věřím, že užší výběr regionu např. město České Budějovice by napomohl jednoznačnějším a
přesnějším závěrům dle stanovených dílčích cílů.
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